
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N_2G Reg.
del 4 02.2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Assegnazione risorsa ed obiettivo per l’esecuzione di una campagna di indagini,

analisi e campionamento, relativaai lavori per ‘interventi urgenti per la mitigazione del rischio di

esondazione — Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi — Licastro con ripascimento dell'arenile a

salvaguardia del centro abitato — completamento"; Patto per il SUD - ME 17723 - CUP:

J59D16001820001.

L’anno duemilaventitre il giorno {D del mese di Febbraio alle ore 4>°IY- e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco
7 [ALe

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco

3. Rigano Roberta Assessore

4, Lo Cascio Gianluca Assessore

S. Trischitta Rosario Assessore

vivo

Non sono intervenuti gli Assessori: 2
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Sotera Annabel.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'Assessore 0 il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge ,
di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. N)

comma 1, L.R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliperazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell" ufficio di ragioneria reso ai sensidell’ art.1 lett. h) comma 1,

L_R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orcine

alla regolarità contabile;

Visto l'art, 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore 0 del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per urgenza.



Nun

COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Assegnazione risorse ed obiettivo per l'esecuzione di una campagna di indagini,

analisi e campionamenti, relativa ai lavori per “interventi urgenti per la mitigazione del rischio

di esondazione — Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell'arenile a

salvaguardia del centro abitato - completamento”, Patto peril SUD - ME 17723 - CUP

J59D16001820001

Premesso che:
- con nota prot. 2142 del 22/03/2019 è stato trasmesso al Commissario Straordinario contro

il dissesto idrogeologico nella regione siciliana, il progetto esecutivo relativo ai lavori per

“Interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione — Torrente Agrò e i suoi

affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell'arenile a salvaguardia del centro abitato -

completamento";
- in sede di conferenza speciale dei Servizi, svoltasi in data 25/09/2019, è stato richiesto

all'Amministrazione Comunale di- procedere all'affidamento degli incarichi per la redazione

delle Relazione Geologica, per una campagna di indagini, analisi e campionamenti e per

l'acquisizione del Nulla Osta VIA VAS al fine di approvare definitivamente il progetto e

procedercon la gara d'appalto; .

CONSIDERATO pertanto l'Amministrazione Comunale ha già affidato gli incarichi per la

redazione della relazione geologica e l'incarico per l'acquisizione della VIA VAS e che è

necessario provvedere ad incaricare idonea ditta per l'esecuzione di una campagna di

indagini, analisi e campionamenti;
VISTA la Determina n. 131 del 27/5/2020, con la quale veniva conferito l'incarico al Dott.

Geologo Antonino Savoca con studio in Furci Siculo Via Portella n. 43 P.IVA n. 03120480870

cod. Fiscale n. SVC NNN 68C17 C297H per la redazione geologica e stesura di un

programma di indagini da sottoporre all'approvazione del Agenzia Regionale protezione

Ambiente; al fine di procedere alla successiva campagna di analisi e caratterizzazione delle

terre;
VISTA la Determina n. 132 del 27/05/2020 con la quale è stato affidato l'incarico per la

redazione della VIA e del VAS dei lavori di che trattasi, allo Studio Associato di Ingegneria e

architettura STI@ con sede in Furci Siculo (ME) Via Furcesi d'Ameria n. 5 P.IVA n.

02766470831;
VISTA la nota prot. 7106 del 05/10/2020, assunta in pari data dall’ARPA Sicilia con la quale

venivano trasmessi gli elaborati attinenti il piano di indagini per l'ottenimento del nulia Osta

ambientale propedeutico alla valutazione ambientale;



sonate

VISTOil nulla osta rilasciato a condizione da parte di ARPASicilia;
CONSIDERATO chein relazione alla condizione dell'ARPA occorre procedere all'affidamento

dell'incarico ad un laboratorio specializzato per l'esecuzione di una campagna di una

campagna di indagini, analisi e campionamenti delle terre provenienti ed insistenti sul

Torrente Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro;
VISTEle notedi sollecito inviate dall'Ufficio del Commissario Straordinario contro il dissesto

idrogeologico nelia regione siciliana;
VISTAla deliberazione di Giunta Municipale n. 214 del 23/12/2021, con la quale, per mero

errore materiale, è stata assegnata al Responsabile dell'area tecnica risorsa economica di

€.44.798,40, anziché la risorsa di €.45.762,33;
RITENUTO necessario assegnare al Responsabile Dell'area Tecnica le somme necessarie

per l'affidamento dell'incarico di che trattasi, per un importo di:

€ 37.510,11 per servizi,
€ 8.252,22 per IVA

€ 45.762,33 Totale
DATO ATTOche l'ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e

pertanto può impegnare mensilmente unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei

mesi precedenti, le spese di cui al comma 3 per importi non superiori ad 1/12° degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente;
RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito;
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, riguardanteil testo unico delle Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;
VISTOil D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE ‘

4- DiStabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2- Di assegnare al responsabile Dell'Area Tecnica la risorsa complessiva € 45.762,33, di cui

€. 44.798,40 già assegnata con deliberazione di Giunta Municipale n. 214 del 23/12/2021, ed

€. 963,93 da assegnare con la presente deliberazione, con l'obiettivo di procedere

all'affidamento dell'incarico di una campagnadi indagini, analisi e campionamenti necessari
nell’ambito degli: “interventi urgenti per la mitigazione del rischio di esondazione — Torrente

Agrò e i suoi affluenti Brisi-Licastro con ripascimento dell’arenile a salvaguardia del centro

abitato completamento”;
3- Di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica per la predisposizione ogni atto

gestionale e conseguenzialeall'uopo necessario;
4- Di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata all'albo pretorio on line e sulsito di

amministrazione trasparente;
5- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante-turgenza.



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTOl’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della LR.n.48 /1991;

Aisensie pergli effeiti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE |&ulenz vert
Lì (4 r0t-t0%-

"II RESPONSAB RVIZIO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTOl’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE soade
Lì_(sioz \ UR

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO,

sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento Intervento

Lì (50212093



E' copia coriforine all’otiginale per uso aòuministrativo, lì __ .

{l Sestetatio Comunale

(CT

|
|

|
| Attestazione e certificazione di pubblicazione

pi
i lt sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Adidetto, che la presente deliberazione:

| | è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno ___

ij .

| | é rinivasta affissa all'Albo Pretorio on line pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal... _ n
f

i {al cu lii| |UnnI
i | L'Addetto

Il Segretario Comunale

;
|

| F.to. 00 Lo ina F.to ll
SI ATTESTA x

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliati con notan, 2 del

Il Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
___ n -_____decorsi 10 giorni dallla

data di inizio della pubblicazione.

L'addetto alla pubblLuie F.to, e È dal. . Me:

Il Segretario €. lè F.to____. A Îì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,

COMMA2, DELLA L.R. N.44/91

145 0025923
unale

O


